(f) Is. Vossius notis ad Melami p. 40. hæc allegat verba ex Taciti libro vigesimo: Per Gallias edixere, ut missis legatis in commune consultarent. Exstant lib. 4. Hist. c. 67.

(g) Fateor, mihi olim minus absurdam visam fuisse Antonii Quærenyi opinionem, qui ut Leo Allatius in apibus urbanis p. 45. auctor est, singulari scripto probandum suscep-

rati fuere à Tacito *libri Historiarum*, quorum *quinq[ue] primores* familiiter supersunt (nisi quod quintus extremo mutilus est) & complectuntur res à consulatu Galbae & Titi Vinnii usque ad pacem initam inter Cerealem Romanum & Civilem Batavum, qui auditâ Vitellii morte turbas excitaverant. Non defunt Viri docti, qui libros Historiarum à Tacito ante Annales scriptos esse contendunt, quoniam ipse XI. 11. Annalium ad illos lectorum remittit: *Utriusque principii rationes prætermitto, satis narratas libris quibus res Imperatoris Domitiani composui.* Ut adeo orsus fuerit Tacitus ab Imperatoribus ætatis suæ coniunctioribus, deinde ad priores ad remotiores dicendos se converterit, qua ratione Plutarchum quoque in vitis suis pertexendis usum fuisse notat Jo. Rualdus in ejus vita c. 21. *Quod si vita suppeditet, inquit Tacitus lib. 1. Historiar. cap. 1. principatum divi Nerva & imperium Trajani, uberiorem securiorumque materiam senectuti seposui.* Sed hoc opus nunquam perfecisse videtur, et si sunt qui tradant annum ætatis octogesimum attigisse. Ceterum ex hoc ipso loco constat Historias à Tacito scriptas Nerva jam defuncto. Locum è Tacito laudatum ab Orosio VII. 3. atque inde ab auctore Hist. Miscellæ, pro supposititio habet Joannes Masson V. C. in Jani templo reserato pag. 48. * Scribenda Historia provinciam Plinio juniori suscipiendam cum non persuasisset Tacitus, ipse quod amico injunxit, arripuit. Vide Sidonium lib. 4. Epist. 22. In Codice Florentino vocatur P. Cornelius Tacitus. De cognomine Imperatore M. Cl. Tacito præter alios adi Laur. Begerum in thesauro Palatino pag. 353. seq. Hujus tanto

sceperat, Taciti libros falsa conjectura dividi in duo genera atque opera diversa, Historiarum alterum, alterum annalium: itaque verisimile videri libris illis quinque Historiarum cepisse operis Historici, quod à Tacito exaratum memorat S. Hieronymus, partem posteriorem fuis & accuratius perscriptum ab excessu Neronis Imp. fuisseque in ordine librum XVIII-XIX. XX. XXI. & XXII. Sed lectis iis, quæ hac de re à Clariss. Ballo in Lexico p. 2825. & 2827. disputata sunt, accuratiusque perpendens verba Hieronymi lib. III. in Zachariæ cap. XIV. *Cornelius quoque Tacitus qui post Augustum usque ad mortem Domitiani vitas Caesarum triginta voluminibus exaravit,* & considerans spatiū temporis, quod libris quinque Historiarum scriptor persequitur, nondum integrum bieouū, cum tamen ab excessu Neronis ad Domitiani exitium majus quam duodecimtriginta annorum spatiū intercedat, idque pluribus maximis ac perquam variis eventibus insigne, saltem dubium illam Quærenghi sententiam atque incertam esse affirmo, quoniam nūc ei de diffimilis sibi fuit Tacitus non minore, quam viginti quinque librorum spatio illa pertexere potuit. Ascedit quod in quarto Historiarum libro hodie leguatitur, quæ repetit è quinto. Faciti libro Tertullianus lib. de spectaculis. Quæ vero c. 16. A pologericis, ubi rerum qui nūc liber laudatur, proferuntur, existant libro 16. Annalium, ubi numerum potius corruptum velim causari vel memoriam Tertulliani vacillantem quam cum Brissonio ad leg. Codicis Theodosiani de spectac. p. 17. mihi persuadere aliter olim Taciti fuisse libros digestos. Pro Quærenghi tamen opinione facit quod utrinque Tertullianus sine distinctione operis, tantum numerum librorum laudat, & quod Hieronymus libros illos triginta restatur cepisse post Augustum, à quo tempore Annalium libri ordiuntur.